Following Goris–Pickavé's argumentation one could compare the variants from two groups with John Quidort's text which was extensively used by William. Such a comparative analysis, however, does not bring unambiguous results. William usually does not quote John's *Commentary* literally, he often paraphrases it, hence it is not clear if a particular divergence from the original is due to carelessness of the scribe or if it follows from the deliberate reformulation of the text. There are also some places where one group has a variant from the version acknowledged by Muller as correct and reproduced in the edition, and the other put in the version noted by him in the philological apparatus.

Instead, I propose evaluating single manuscripts in themselves. For this stage of the study of the manuscript tradition of the *Lectura*, I propose two criteria: 1) number of bigger and easily identifiable mistakes, as homeoteleuta, sentence-omissions and several words iterations, 2) total number of variants characteristic only of one manuscript, regardless of their putative correctness or incorrectness. The results are shown in the following tables:

	Ba	Bo	E	G	K	N	Pa	Pi	W
hom., omissions, iter.	2	3	2	1	1	2	0	2	1

Table 1

	Ba	Bo	E	G	K	N	Pa	Pi	W
individual variants	87	26	39	11	36	30	34	20	14 ¹⁸

Table 2

As an explanation of what Table 1 refers to, I quote two passages that possess their counterparts also in Quidort's commentary:

¹⁸The text in W was carefully revised and annotated in the form of marginal glosses and superscriptions made by another hand. In the edited fragment, I have identified 12 such interventions. Hence, the quality of W without them would be medium (14 + 12 individual variants), mostly single word omissions and one longer in: "Tertio modo aliiquid repraesentat aliud repraesentatione non omnino distincta, nec omnino confusa, sicut illa quae...": "distincta nec omnino confuse" was added in the margin. It seems probable that these corrections were introduced on the basis of another manuscript of quite good quality because they fully agree with the text in the remaining codices.

John Quidort, p. 43, 18–21	BoKPaPiW	BaEGN
<p>Si primo modo, sic dico quod Deus cognoscibilis est a creatura etiam positive, quia effectus aptus natus est ducere in cognitionem suae causae, an est vel quia est. Creatura autem est effectus et similitudo ipsius Dei. Et ideo per creaturam possumus manuduci in cognitionem Dei <i>quia est.</i></p>	<p>Si primo modo, dico quod Deus est cognoscibilis a creatura etiam positive, quia effectus natus est ducere in cognitionem suae causae <i>quia est.</i> Creatura autem omnis est effectus Dei et similitudo ipsius, ergo etc.</p>	<p>Si primo modo, dico quod Deus est cognoscibilis a creatura etiam positive, quia effectus natus est ducere in cognitionem suae causae <i>quia est.</i> Creatura autem omnis est effectus Dei et similitudo ipsius, ergo etc. Ergo possumus per creaturam manuduci in cognitionem Dei <i>quia est.</i></p>